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Yttrande över betänkandet Kontroller på väg (SOU 2021:31) I2021/01321 
 

 

Sammanfattning 

Svenska Transportarbetareförbundet har via remiss 2021-05-26 beretts möjlighet att avge 

synpunkter på betänkandet ”Kontroller på väg” (SOU 2021:31). Utredningen redogör för tre 

tänkbara förslag för en effektiv kontroll och ett sanktionssystem som får fler inom 

yrkestrafiken på väg att följa reglerna på området. Utredningen föreslår att kontrollfunktionen, 

med tillhörande samordning, för yrkestrafiken fortsättningsvis ska innehas av 

Polismyndigheten, och till viss del Transportstyrelsen. Polismyndighetens uppdrag ska 

förtydligas och myndigheten kommer få tillgång till mer resurser som ska riktas specifikt till 

yrkestrafikkontrollen. Betänkandet redogör dessutom för olika författningsförslag kopplade 

till utveckling av Polismyndighetens yrkestrafikfunktion samt om sanktionsväxling inom 

yrkestrafikområdet, sållningsprov för narkotika och trafiksäkerhetskontrollanter som utför 

nykterhetskontroller.  

 

Förbundets synpunkter 

Förbundet anser att utredningen inte visar att den bästa organisationen för att uppnå en 

effektiv kontroll av yrkestrafiken är att utveckla nuvarande struktur. Utredarna anser att en 

bättre kontrollfunktion behövs, vilket Transport håller med om, dock ifrågasätter vi 

slutsatserna utredningen gör. Det finns inte tillräckligt goda skäl till att Polismyndigheten och 

Transportstyrelsen ska bära ansvaret för att leda och samordna kontrollen av yrkestrafiken. 

Därför avstyrker vi förslagen kopplade till kontrollfunktionen i promemorian. Vidare håller 

Transport med utredningens slutsatser kring sanktionsväxling och 

trafiksäkerhetskontrollanter. 

Nedan följer argument för varför en ny myndighet med normgivning, tillsyn, kontroll och 

samordningsansvar för de ca 20 myndigheter som är involverade i kontrollen av yrkestrafik är 

det valet som leder till en effektiv kontrollfunktion.  
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Nuvarande struktur hämmar en effektiv kontroll av yrkestrafiken 

Utredningen visar tydligt hur Polismyndigheten, trots ökade anslag för yrkestrafikkontroller, 

inte genomfört dessa. Antalet trafikpoliser har minskat med cirka 30 procent sedan 2015 och 

med 50 procent på en 10-årsperiod. De som arbetar med trafikkontroller uppger dessutom att 

de inte får den vidareutbildning eller tillräckligt med resurser som en effektiv kontroll kräver.  

Brott mot yrkestrafiklagstiftningen ligger alltför långt ner på Polismyndighetens 

prioriteringslista. Transport anser att nedprioriteringen av yrkestrafiken till viss del handlar 

om att det finns annan brottsbekämpning som är viktigare för polisverksamheten. Vi förstår 

tillfullo att Polismyndigheten, med sitt stora och breda uppdrag, har en annan prioriteringslista 

och därför anser vi att det är mest fördelaktigt att flytta bort yrkestrafikkontrollen från 

Polismyndigheten och låta en ny myndighet ta ansvaret. 

Utredningen slår fast att Transportstyrelsen har låg tillit från branschen och brister i sin 

kontroll av yrkestrafiken. Dessutom fungerar varken normgivning, samverkan eller tillsyn på 

ett tillfredsställande sätt. Som utredningen beskriver har yrkestrafiken nedprioriterats under en 

längre tid. Transportstyrelsen skyller sitt bristfälliga agerande på att de ännu inte fastställt 

myndighetsgemensamma strukturer och arbetssätt.  

Arbetsmiljöverket har för närvarande inte tillräckligt med resurser för att kontrollera 

utstationering inom yrkestrafiken. Idag är det en person som arbetar med detta. Det finns 

därmed en risk att området fortsättningsvis inte kommer att kontrolleras om inga radikala 

förändringar görs. Arbetsmiljöverket uppger att en ny myndighet är det bästa för 

yrkestrafiken. 

Polismyndigheten och Transportstyrelsen har även brustit i sitt samordnings- och 

samverkansarbete med andra myndigheter. Som Arbetsmiljöverket påpekar i utredningen är 

samverkan med andra myndigheter avhängt en effektiv kontrollfunktion. 

 

Risker med en ”funktion” i Polismyndighetens instruktion 

Det finns en överhängande risk att Polismyndigheten kommer att fungera som innan 

ändringen i instruktionen. Förslaget ställer inte krav på en tydlig organisation runt 

yrkestrafikkontrollerna utan baseras på tillitsbaserad styrning.  
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Som utredningen fastslår passar yrkestrafikkontrollverksamheten inte in i Polismyndighetens 

övriga verksamhet, som i stort är händelsestyrd. Vilket resulterar i brister kring kontrollernas 

effektivitet och uppföljning samt utveckling av regelverket, myndighetssamverkan och av 

styrning och fastställande av rollen som kontrollmyndighet. Den föreskrivna ”funktionen” 

räcker alltså inte för att uppnå målet med en effektiv kontrollverksamhet. För att sköta denna 

typ av verksamhet, där mycket tid kommer att behövas i koordinering med andra 

myndigheter, behövs en ny myndighet som har detta syfte och den förmågan. Det är ett bättre 

alternativ att skapa en ny myndighet än att forcera in en stor och självstyrande myndighet i en 

mall som inte passar.  

 

En ny myndighet för att hantera det växande regelverket inom yrkestrafiken 

Regelverket inom yrkestrafiken är stort, komplext och växande och kommer i första hand 

genom EU lagstiftning. Det stora mobilitetspaketet som beslutats om i EU implementeras i 

vissa delar i Sverige just nu. Detta betyder att flera ändringar kommer inom en snar framtid. 

Kunskap kring regelverken kommer att behövas för att kontrollen av yrkestrafiken ska bli 

tillförlitlig och effektiv.  

 

Kostnaden för en ny myndighet har inte tagit hänsyn till intäkterna av en effektivare 

kontrollfunktion 

Ett av argumenten mot att en ny myndighet ska bildas är kostnadsfrågan. Transport blundar 

inte för att det är resurskrävande att skapa en ny myndighet. Vi anser dock att det kostar mer 

för samhället och för individer att inte lägga ned de resurser som krävs för att få en 

fungerande kontrollfunktion. När utredningen anger skälet är ett motargument att det kostar 

mer när en kontrollfunktion över en bransch inte fungerar. Inte bara i form av uteblivna 

avgifter och böter utan även i form av en kostnad för samhället och för arbetare som utnyttjas 

och lider av en osund bransch med dåliga arbetsvillkor.  

Som utredningen skriver skulle en ny myndighet generera fokus på yrkestrafiken och speciellt 

på sociala frågor och sund konkurrens. Sociala villkor och sund konkurrens är enligt 

Transport de två viktigaste frågorna för svensk åkerinäring och att inte ha dessa i förarsätet 

vid avgörandet kring en ny kontrollfunktion är beklagligt. Som fackförbund är det tydligt hur 

lagöverträdelser, osund konkurrens och dåliga sociala villkor hänger ihop.  

mailto:i.remissvar@regeringskansliet.se


Infrastrukturdepartementet 
i.remissvar@regeringskansliet.se 
anneli.giorgi@regeringskansliet.se 
I2021/01321 
 

Genom att inte ta hänsyn till samhällskostnaden av en osund konkurrens i branschen kan inte 

en tillförlitlig uppställning av kostnader och vinster göras. Frågan tillkommer om de 

transportpolitiska målen skulle uppnås med dagens struktur. Transport anser inte det.  

 

En ny myndighet som ansvarar för en sund och laglig yrkestrafik 

Andra argument utredningen tar upp mot en ny myndighet är: 1) att den verksamhetslogik 

som låg bakom inrättande av Transportstyrelsen och Trafikverket skulle frångås, 2) problem 

att fördela ansvar och mandat med Transportstyrelsen, 3) normering och tillsyn av regelverk 

ska hållas samman, och 4) ingen polis vill gå över till ny myndighet. 

Ovanstående argument är enligt Transport inte starka nog för att en ny myndighet kan 

rationaliseras bort. För det första, verksamhetslogikargumentet bär inte. Exempel på 

myndigheter som fungerar över myndighetsgränserna är Ekobrottsmyndigheten, Avdelningen 

för myndighetsgemensam kontroll och den nya föreslagna myndigheten mot fusk och 

välfärdsbrott. I den senare lyfts ordning och reda på väg upp som en del i den nya 

myndigheten. 

Myndigheter som skapas med syftet att leda, samordna andra myndigheter, vara normgivande, 

tillsynsmyndighet och som täcker flera områden visar att argumentet om verksamhetslogik är 

svagt. För att skapa en effektiv kontrollfunktion ska syftet med myndigheten leda och inte 

huruvida en viss ”logik” förekommit i tidigare fall. Regeringens förslag om en ny myndighet 

mot fusk och välfärdsbrott påvisar behovet av att skapa myndigheter som agerar 

kontrollerande, utredande och samverkande över tidigare myndighetsgränser. Yrkestrafiken är 

på samma sätt beroende av myndighetssamverkan. Om det går att skapa en myndighet mot 

välfärdsbrott, så går det att göra för yrkestrafiken också. Transport anser att den nya 

myndigheten för kontroll av yrkestrafik bör byggas med samma karaktär som den föreslagna 

myndigheten mot fusk och välfärdsbrott, Ekobrottsmyndigheten och Avdelningen för 

myndighetsgemensam kontroll.  

För det andra, argumentet att det blir svårt att fördela ansvar och mandat med 

Transportstyrelsen blir inte heller något problem. Hela yrkestrafiken flyttas över till den nya 

myndigheten. Gränsdragningen mellan Transportstyrelsen och den nya myndigheten blir då 

väldigt tydlig. Vad gäller normering och tillsyn av regelverk så flyttas även här 

yrkestrafikdelen över till den nya myndigheten. Transportstyrelsen påstår att viktig kompetens 
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skulle gå förlorad om en ny myndighet skapas. Detta anser vi märkligt. Personer som har 

arbetsuppgifter inom yrkestrafiken skulle tillfrågas att flytta till den nya myndigheten, där de 

skulle få de resurser som krävs för att de ska kunna utföra sitt jobb på ett bättre sätt. Flytten 

skulle antingen ske på samma sätt som Ekobrottsmyndigheten organiserar eller genom en hel 

flytt. 

Slutligen, ingen polis förväntas byta myndighet utan den arbetar, så som under 

Ekobrottsmyndigheten, på uppdrag åt den nya myndigheten. Transport anser att polisman ska 

leda arbetet genom att delegera till bilinspektörer, bevakningspersonal och andra 

kontrollerande individer med mandat, så som det ser ut idag. Lika ansvar bör också tilldelas 

kustbevakningen och tullen. Ansvaret för planerade kontroller koordineras av den nya 

myndigheten medan händelsestyrda situationer som ligger nära polisverksamhetens natur 

fortsättningsvis hanteras av polisen. Argumentet att bildandet av en ny myndighet skulle leda 

till att polisen slutar med trafikrelaterade arbetsuppgifter delar inte Transport. Polisen utreder 

fortfarande ekonomiska bedrägerier trots skapandet av Ekobrottsmyndigheten. 

Transport poängtera att alternativet med en ny myndighet är baserat på hur Sverige kan uppnå 

en effektiv kontrollfunktion. Även om det skulle vara lättare att göra samma sak som idag så 

betyder det inte att det är rätt väg framåt.  

 

Arbetstagarorganisationers roll och behov för att kontrollera löner 

Arbetstagarorganisationer ska kontrollera löner på utstationerade arbetstagare. Regelverket är 

komplicerat och samarbetet med berörda myndigheter är av varierad kvalité. För att Transport 

ska kunna utföra sin roll och skapa en sund åkerinäring är det av största vikt att samarbetet 

fungerar. Vår uppgift är att teckna kollektivavtal och upprätthålla lönenivåer, därför behövs 

ett tydligt regelverk, en snabb kommunikationskanal och en effektiv kontroll. Eftersom facket 

inte kan kontrollera löner för bolag som inte har kollektivavtal är det av yttersta vikt att 

myndigheter gör detta. Annars kommer vi aldrig få en sund konkurrens på marknaden eller 

bra arbetsmiljö och villkor för yrkeschaufförer.  

Transport anser att en ny myndighet med kompetens och resurser att skapa ordning och reda 

inom åkerinäringen är vad som krävs för att kontrollen ska fungera. Myndigheten ansvarar 

även för kontrollplatserna ute i landet. Kontrollerna, som i största del är oannonserade, leds av 

polisman som tilldelar mandat att utföra arbetet till andra. På detta sätt samlas kontrollen av 
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utstationering, kör- och vilotider, skatterätt, arbetstiden bland andra på samma plats. Genom 

att samla kompetensen och kunskapen på en plats kan information om de olika 

överträdelserna lättare kommuniceras och Transport kommer att kunna bära sin roll på 

arbetsmarknaden på ett effektivt sätt.  

Transport föreslår att arbetstagarorganisationer ska ha en direkt linje till den nya 

myndigheten. Tips ska kunna lämnas in kring överträdelser som genererar omgående flygande 

inspektioner – likt förfarandet hos Avdelningen för myndighetsgemensam kontroll. Vidare 

kan arbetstagarorganisationer, på uppdrag av myndigheten, utreda ärenden likt funktionen i 

”Vita jobb”.  

Det behövs även avskräckande sanktionsavgifter. Vi tror att en exponentiell höjning av 

sanktionsavgiften kommer att motverka upprepade överträdelser. Om det inte blir kännbart att 

bryta mot lagarna så kommer dessa att fortsätta att överträdas – det är helt enkelt för billigt att 

bryta mot reglerna. Utländska åkerier har bilden av att i Sverige kontrolleras och fälls man 

inte för brott mot utstationering. Det är med andra ord fritt fram att fuska med utstationering i 

Sverige. Så kan vi inte ha det.   

 

Andra delar i förslaget 

Resterande förslag som utredning omfattar handlar om sanktionsväxling inom 

yrkestrafikområdet, sållningsprov för narkotika i trafiken och trafiksäkerhetskontrollanter som 

utför nykterhetskontroller.  

Transport delar utredningens förslag gällande sanktionsväxlingen inom yrkestrafikområdet, 

speciellt bedömningen om att beställaransvaret inte ska växlas. Dessutom delar vi 

utredningens bedömning om att inte införa trafiksäkerhetskontrollanter som utför 

nykterhetskontroller. Transport anser att tester och kontroller som utförs på våra vägar alltid 

ska ske med respekt för våra yrkesförare samt följa gällande regler om skydd för 

personuppgifter (GDPR).  
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Stockholm den 24 september 2021  

 

 

SVENSKA TRANSPORTARBETAREFÖRBUNDET 
 

 

 

 

Tommy Wreeth    Sandra Tenggren 

Förbundsordförande    Föredragande 
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